
Diário n. 2846 de 23 de Abril de 2021 

 

CADERNO 1 - ADMINISTRATIVO > MINISTÉRIO PÚBLICO > 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA > GABINETE 

 

 

 

EDITAL Nº 418, DE 22 DE ABRIL DE 2021 

  

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, da Constituição Federal, o art. 136 

da Constituição do Estado da Bahia e o art. 15, incisos VI e VII, da Lei 

Complementar estadual nº 011, de 18 de janeiro de 1996, em vista do que dispõe 

a Lei Estadual nº 8.966, de 22 de dezembro de 2003, em conformidade com o 

regramento previsto no Edital nº 197/2017, que convocou o V Concurso Público 

para cargos do quadro de servidores do Ministério Público do Estado da Bahia, 

assim como a Orientação Técnica nº 257/2021 - CESAU e Decreto Estadual nº 

20.397, de 13 de abril de 2021, 

RESOLVE: 

RETIFICAR os Editais nº 323/2021 (DJE de 05/04/2021), 335/2021 (DJE de 

12/04/2021), 333/2021 (DJE de 08/04/2021), 371/2021 (DJE de 16/04/2021), 

377/2021 (DJE de 19/04/2021), 402/2021 (DJE de 20/04/2021), alterando o item 

IV dos supracitados Editais, para reagendar o Curso de Adaptação Funcional, 

que se iniciaria no dia 26/04/2021 pela tarde. Devido ao quanto consignado nos 

Editais nº 415 e 416, de 22 de abril de 2021, com o objetivo de cumprir e garantir 

a execução das medidas preventivas em relação ao contágio do novo 

coronavírus (COVID-19) no MPBA, fica o Curso de Adaptação Funcional 

reagendado para se iniciar no dia 27/04/2021, a partir das 08h30min mantendo-

se as demais disposições dos referidos Editais de convocação que não conflitem 

com este Edital. 

  

Salvador, 22 de abril de 2021. 

  

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI 
Procuradora-Geral de Justiça 

  
 


